2023年５月８日

各  位

会社名  株式会社シード

代表者 代表取締役社長   浦壁 昌広

  （コード番号 ７７４３・東証プライム市場）

問い合わせ先 取締役管理本部長 杉山 哲也

ＴＥＬ ０３-３８１３-１１１１（大代表）

通期業績予想の修正及び特別損失の計上に関するお知らせ

当社は、2023年３月期におきまして、2022年５月10日付当社「2022年３月期決算短信」において発表いたしました、

2023年３月期通期業績予想について、下記のとおり修正するとともに、特別損失を計上することといたしましたので

お知らせいたします。

記

１.業績予想の修正について

（1）2023年３月期通期（連結・個別）業績予想の修正

①連結通期業績予想の修正

                                  （単位：百万円※単位未満切捨て表示）

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属

する当期純利益

１株当たり

当期純利益

前 回 予 想 （ Ａ ） 31,000 820 700 320 12.78 円

今 回 修 正 （ Ｂ ） 30,500 620 540 △330 △13.18円

増 減 額 （ Ｂ － Ａ ） △500 △200 △160 △650

増 減 率 △1.6％ △24.4％ △22.9％ -

参 考 ： 前 期 実 績 28,835 1,177 1,138 1,153 46.09 円

②個別通期業績予想の修正

  （単位：百万円※単位未満切捨て表示）

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
１株当たり

当期純利益

前 回 予 想 （ Ａ ） 28,500 1,100 1,000 650 25.97 円

今 回 修 正 （ Ｂ ） 27,700 1,440 1,420 730 29.16 円

増 減 額 （ Ｂ － Ａ ） △800 340 420 80

増 減 率 △2.8％ 30.9％ 42.0％ 12.3％

参 考 ： 前 期 実 績 26,127 1,682 1,654 1,507 60.21 円

２．修正理由（連結・個別）

通期業績予想につきまして、個別においては、主力である国産の「ワンデーピュアシリーズ」を中心として、2022

年７月から九州・四国・中国エリア（沖縄除く）にて販売を開始した１日使い捨て国産シリコーンハイドロゲルレ

ンズ「シード1daySilfa（シルファ）」及び2022年８月に販売を開始したOEM供給の「シードAirGrade 1day UV

W-Moisture（エアグレード ワンデー UV ダブルモイスチャー）」という異なる特性を持った２種類のシリコーン

ハイドロゲルレンズでワンデー市場での売り上げの伸長を図ってまいりました。

また、広告宣伝費並びに販売促進費の効率的運用や輸送コストの見直しに努め販売費及び一般管理費の削減に繋が

ったことから、営業利益と経常利益について前回予想より上方修正をすることといたしました。

一方で、連結においては、海外子会社を中心に不良在庫の整理を進めたことによる販売原価の上昇に伴い損益が

悪化したこと、更に、子会社において無形資産・のれんの減損損失を特別損失として計上したこと等により、親会

社株式に帰属する当期純利益について前回予想を下回る見込みとなったため下方修正をすることといたしました。

2023年３月期の決算発表につきましては、当初の予定通り５月12日を予定しております。

３．特別損失（減損損失）の発生及びその内容

・子会社における無形資産・のれんの減損損失 424百万円

 連結子会社であるイギリスのContact Lens Precision Laboratories Ltd.において、事業採算が継続的に悪化し

資産の収益性の低下等による減損兆候が認められたことから当社が保有する無形資産・のれんについて「固定資産

の減損に係る会計基準」に基づき、減損損失を計上いたしました。

４．配当金について

2023年３月期の期末配当につきましては、2022年５月10日に公表いたしました１株当たり12 円の予想から変更は

ございません。

【業績等の予想に関する注意事項】

当該資料に掲載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものです。実際の業績は、業況の変

化等により予想数値と異なる場合があります。

以 上